audacter pronuntians : multa de angelis ita certò dicebant ac si celos penetrassent; eorum nomina, clausos, prefecturas, etc.

FROSTRA INFLATUS SENSU. Grec., à sensu. Syr., et frusta turgescit sensu, etc., id est, frusta superbiens, sibique placens, ac tumens scientia carnali, seu non à Deo revelata, sed ab humano carnalium hominum spiritu inventa et tradita.

VERS. 19. — Non tenens CAPUT, Ecclesie, Christum, ipsique non adhaerens.

Ego TOTUM CORPUS Ecclesie vitam et augmentum recipit, per illorum canalem qui sunt NEXUS et vincula, id est, per pastores et doctores, etc. Vide ad Ephe. cap. 4, v. 16. Hinc patet unus ex precipiis illorum hereticorum erroribus, scilicet, quod Christum non credebat caput Ecclesie: contra quos D. Paulus assurrit, v. 10, Christum caput et Dominum omnis principis... Qui autem fuerint illi heretici angelici, vide apud Cornelium à Lapide: Erant, inquit, semi-Judei et semi-Platonici; ubi etiam vide quod angelorum cultus copiab idolatrias, sen ab hereticis; sed correctus fuit ab Ecclesiâ. Vide etiam Estim.

VERS. 20. — Si ergo MORTUI ESTIS... Hic versus refertur ad versum octavum: Vide te ne quis nos decipiat per philosophiam... secundum elementa mundi, itaque de philosophia intelligentius est, non de lego Mosaicâ; estque sensus: Cum per baptismum in Christo remunieraveritis omni secta et philosophiae mundanae, que non secundum Deum, sed secundum elementa mundi, seu principia naturalia et mundana, vivere docet, etc.

Quid adIE TANQUAM VIVENTES..., id est, cur ea repetitis, quasi rursus secundum illa mundi elementa, principia, dogmata, institutiones, vivere velletis?

DECERNITIS. Grec., dogmatizantur, vel dogmatizantur; nam utrumque significat, δεγνατιζειν, id est, doceatis, vel docenatis, vos doceri sinitis, quasi secundum mundi doctrinam et non secundum Evangelium Christi vivere velletis.

VERS. 21. — Ne tetigeritis... ita loquebantur eorum magistri; hoc autem dicelant et judaizantes et philosophi, qui multa quoque suis assediis prohibebant.

Hinc variantes interpres, quorum aliqui judaizantem, immo visiones habeant rerum sublimium, puta angelorum rerumque celestium.

VERS. 19. — Et non tenens caput (scilicet Christum, sed pro Christo angelos substituens, ita Theodor.) ex quo (expte Christo) totum corpus (Ecclesie), p. nexus et conjunctiones subministratur (id est, subministratio accipiens spiritus, motus et sensus vitalis à capite) et constructum, crescit in augmentum Dicit, puta incremento fidei et Spiritus Dei.

VERS. 20. — Si ergo mortui estis cum Christo, etc., q. d.: Cum per Christum mortui sitis, et renunciaveritis omni secta et philosophiae mundanae Christo contraria, que non secundum Deum, sed secundum elementa mundi, id est, secundum principia naturalia et mundana vivere docet; cur Herba ex repetitis, quasi rursus secundum haec mundi elementa vivere velletis? Decernit, dicentes scilicet id quod sequitur:

VERS. 21. — Ne tetigeritis, etc., q. d.: Quid ex heresi et religione angelorum decernitis, his illisve ci-

bis, alii philosophis haec applicant verba, que revera utrisque communia sunt; at sequentia (nimurum secundum precepta et doctrinas hominum) indicant ad philosophos dirigi, nec enim legalia sunt ab hominibus, sed ab Deo instituta.

Ne tetigeritis NEQUE GUSTETIS; hoc ad cibos, vinum aut carnem: NEQUE CONTRACTAVERIS...; hoc ad mulieres, quae Pythagoristæ, v. g., nunquam tangebant.

VERS. 22. — QUAE SUNT OMNIA IN INTERITUM. Grec., in corruptionem. Syr., usus sunt corruptibilis, quasi dicet: Non animadveritis quid sint haec omnia, et à quibus sint. Haec ergo despiciunt primò in se considerant, sunt in interitum, id est, ipso usu perire, esse desinunt, corrumpuntur, in finum converuntur, et in successum vadunt. Quae ergo ex hujusmodi corruptibilibus militat? Quid necesse est ea scrupulosè doceri? Haec ad cibos. Secundò despiciunt parte auctorum; hominum sunt adveniens: omnis autem vera religio à Deo est, nec corruptibilitate possunt aterrisse, nisi ex ordinatione Dei.

VERS. 23. — QUE SUNT RATIONEM QUIDEM HABENTIA SAPIENTIĘ, id est, que precepta aliquam habent quidem speciem sapientiae.

IN SUPERSTITIONE. Grec., in voluntario cultu, id est, in voluntariâ et arbitrarîâ religione, seu superstitione.

ET HUMILITATE. Grec., et submissione animi, scilicet voluntariâ pariter et arbitrarîâ, et ab hominibus inventata.

ET NON AD PARCENDUM CORPORI. Grec., et subducione corporis. Syr., neque parcunt corpori, id est, in austera corporis maceratione, cui non indulgent.

NON IN HONORE ALIQUO AD SATURATIUM. Grec., expletione carnis. Honor, Hebraeorum more, est rerum necessariorum ad nutritionem et vestitum subministratio, id est, neque nutritant aut curant corpus ad satiaturam, sed jejunis afflignant. Itaque haec præcepta speciem habent sapientiae, ob superstitiosum cultum, ob factam humilitatem, ob austermam corporis macerationem, sed quia veritatem non habent, et à Deo non sunt, sed commenta hominum et somnia, hinc à Christiano, veritatis discipulo, despicienda.

bius aut creaturis esse abstinentium, dicentes, verbi gratia, ne tetigeritis uxorum, ne gustaveritis vinum aut carnem, quia haec à malis angelis creata sunt, et bonis angelis displicant.

VERS. 22. — Quae sunt omnia in interitum ipso usu, etc., q. d.: Quae observant superstitionis cultus angelorum jam diete interitum afferunt et damnationem aeternam iis qui ea observant, in hisque et in suis angelis, quos ita colunt, sperant, non autem in Christo. Ita Ambrosius et Augustinus.

VERS. 23. — Quae sunt rationem quidem habentia sapientie in superstitione, etc. Rationem, id est, speciem; q. d.: Aut sunt superstitionis, quia abstinentia et observantia à se confitit, colunt angelos quasi mediatores, excluso Christo. In humiliitate, scilicet ficta et superstitionis. Et non ad parcendum corpori, id est, secundum corporis. Non in honore, etc., id est, negato corpori honore, vel subsidio necessario ad famam exsaturandam.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda et ad proximam redigenda.

1^o Ex hoc capite disce Christum. In ipso inkubatio omnis plenitudo Divinitatis, v. 9, et ideo omnis sapientia, scientia, veritas; in quo sunt omnes thesauri, etc., v. 5. Hoc penetra, hincque infer quanta certitudine debes ei credere, ejusque doctrinae adhaerere. Vide v. 9, 10. Caput nostrum est, radix nostra, fundamentum nostrum, via nostra, v. 10. Hinc ei semper et continuè inherendum, in eo ambulandum, crescendum. Vide v. 7, 10.

2^o Disce christianam circumisionem, seu bapti-

CAPUT III.

1. Igut, si consurrexisti cum Christo, que sum sunt querite, ubi Christus est in dexterâ Dei sedens :

2. Quae sursunt sapite, non quae super terram.

3. Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo.

4. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparetis cum ipso in gloria.

5. Mortificare ergo membra vestra, que sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, que est simulacrum servitus :

6. Propter quae venit ira Dei super filios incredulitatis,

7. In quibus et vos ambulastis aliquando, cum vivetis in illis :

8. Nunc autem deponite et vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro.

9. Nolite mentiri invicem, explicantibus vos vobrem hominem cum actibus suis,

10. Et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum :

11. Ubi non est gentilis et Judeus, circumcisio et prepuclum, barbarus et Scythia, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus.

12. Induite vos ergo, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam :

13. Supportantes invicem, et donantes vobismisipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos.

14. Super omnia autem haec, charitatem habete, quod est vineulum perfectionis :

15. Et pax Christi exultet in cordibus vestris in qua et vocati estis in uno corpore; et grati estote.

16. Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia: docentes, et commonentes vosmetipsos, in psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.

17. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gradias agentes Deo et Patri per ipsum.

sum et ejus excellentias. Vide v. 11. Per ipsum morimur peccato, et per ipsum à peccato ad gratiam vitam resurgimus. Vide v. 12. Utrumque de facto perfice; et morere, et vive, ibidem.

3^o Disce mirabiles dominice passionis effectus. Legi, relege, mirare magnificentem hanc de re Apostoli eloquentiam, v. 14, 15. At in temelio senti quod in Christo et à Christo pro factum est; ejusque verè divinâ charitate tactus, ama Christum Redemptorem tuum, et in eo totam tuam spem reponere.

CHAPITRE III.

1. Si donc vous êtes ressuscités avec Jésus-Christ, recherchez ce qui est dans le ciel, où Jésus-Christ est assis à la droite de Dieu.

2. N'ayez de goût que pour les choses du ciel, et non pour celles de la terre;

3. Car vous êtes morts, et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ.

4. Lorsque Jésus-Christ, qui est votre vie, viendra à paraître, vous paraîtrez aussi avec lui dans la gloire.

5. Faites donc mourir les membres de l'homme terrestre qui est en vous, la fornication, l'impureté, les abominations, les mauvais désirs, et l'avance qui est une idolâtrie ;

6. Puisque ce sont ces excès qui font tomber la colère de Dieu sur les enfants de l'incredulité.

7. Et vous avez vous-mêmes commis autrefois ces actions criminelles, lorsque vous viviez dans ces déordres ;

8. Mais maintenant quittez aussi vous-mêmes tous ces péchés : la colère, l'agressivité, la malice, la méliasse ; que les paroles dénonciatrices soient bannies de votre bouche.

9. N'usez point de mensonge les uns envers les autres ; déponnez le vieil homme avec ses œuvres ;

10. Et revêtez-vous de cet homme nouveau, qui, par la connaissance de vérité, se renouvelle, selon l'image de celui qui l'a créé.

11. Où il n'y a ni gentil ni Juif, ni circoncis ni incircconcis, ni barbare ni Scythe, ni esclave ni libre ; mais où Jésus-Christ est tout en tous.

12. Revêtez-vous donc, comme élus de Dieu, saints et bien-aimés, de tendresse et d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de modestie, de patience ;

13. Vous supportant les uns les autres, chacun relevant à son frère tous les sujets de plainte qu'il pourrait avoir contre lui, et vous entre-pardonnant comme le Seigneur vous a pardonné.

14. Mais surtout revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection.

15. Et faites régner dans vos coeurs la paix de Jésus-Christ, à laquelle vous avez été appelés, comme ne faisant tous qu'un corps, et soyez reconnaissants.

16. Que la parole de Jésus-Christ habite en vous avec plénitude, et vous comble de sagesse. Instruez-vous et exhortez-vous les uns les autres par des psaumes, des hymnes, et cantiques spirituels, chantant de cœur avec édification les louanges du Seigneur.

17. Quoi que vous fassiez ou en parlant ou en agissant, faites tout au nom du Seigneur Jésus-Christ, rendant grâces par lui à Dieu le Père.

18. Mulieres, subdite estote viris, sicut oportet, in Domino.

19. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas.

20. Fili, obedite parentibus per omnia : hoc enim placitum est in Domino.

21. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.

22. Servi, obedite per omnia dominis carnibus, non oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum.

23. Quodcumque factus, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus :

24. Scientes quod à Domino accipietis retributionem hereditatis ; Domino Christo servite ;

25. Qui enim injuriam facit, recipiet id quod iniquus est ; et non est personarum acceptio apud Deum.

ANALYSIS.

In capite præcedenti, v. 12 et 15, Colosseisibus dixit quod per baptismum mortui sunt, simul et à mortuis cum Christo susciiti : hinc ad coram more multa concludit in hoc capite.

Ac primo hortatur eos, quia ad divinam vitam sunt susciti, ut celestia atque divina diligant et carent ; et, quia mundo mortui, terrena despiciant, v. 1, 2, 3, 4.

Secundo, quia veteri homini per baptismum sunt mortui, mortificent illius hominis membra, id est, omnia vita, tum cum corpore, tum cum corde, tum quo lingua committuntur ; uno verbo, hominem veterem exuant, v. 5, 6, 7, 8, 9. Hortatur è contra, quia susciiti, et novum in Christo creature, novum induant hominem, om-

PARAPHRASIS.

1. Quandoquidem per baptismum una cum Christo resurrexisti, superna querite, ubi Christus resuscitatus residet ad dextram Dei.

2. Superna diligite, curate, gustate, non terrena.

3. Terrena, inquam, despicie, quia illis per baptismum mortui estis : celestia vero curate, quia per baptismum ecclesi vitam vivitis, ignota quidem hominibus, et tota nunc cum Christo abscondita in Deo, at que apparuit aliquando.

4. Cum Christus, in quo et de quo vivitis, judicato apparuerit, gloriamque suam manifestaverit, tunc et vos cum ipso appetibitis gloriae, vilaque vestra fulgebit omnium oculis conspicua.

5. Mortificate ergo hominis terreni, qui in vobis est, membra, seu affectus pravos, fornicationem scilicet, immunditatem, omnem libidinem, omnia mala desideria, et speciatim avaritiam, quae est idolatria.

6. Propter quae peccata venire solet, ira Dei in incredulos.

7. Que vita et vos aliquando commisistis, cum juxta concupiscentia vestre motus viveretis.

8. Nunc autem deponite etiam hac omnia, scilicet iram et indignationem, malitiam, maledicentiam, tamen sermonem.

9. Nolite fraudibus et mendacis vos circumvenire,

sed in totum deponite vetrem hominem cum actionibus suis.

10. Et novum cum suis induite ; illum, inquit, qui per veritatem cognitionem spiritu renovatur ad imaginem Dei, Creatoris sui.

11. In quo reformatio negotio non attenditur an sis gentilis et Iudeus, circumcisus et incircumcisus, barbarus aut barbarus harbarus, Seytha, servus aut liber ; quia Christus est omnia in omnibus.

12. Propterea vos, tanquam electi Dei, à Christo sanctificati, et à Deo dilecti, intimum erga fratres vestros induite affectum misericordiae, comitatem, humilitatem, modestiam, patientiam ;

13. Alii aliorum infirmitates sustinet ; aliis illatas offensas condonate ; sicut et Christus offensas nobis condonavit.

14. Super omnia autem hec charitatem habete, quae vinculum est perfectissimum.

15. Et pax Christi, ad quam vocati estis cum unum corpus facti estis, victrix exultet in cordibus vestris : et beneficiorum memorie estote, vel et comes, et gratiosi omnibus estote.

16. Doctrina Christi habebit jugiter in mentibus et cordibus vestris, vosque repleat omni sapientia. Detece vos et eruditie alii alios psalmis, hymnis, et can-

tienis mysticis, grato, jucundoque corde cantantes Dei laudes.

17. Omnia vestra, seu verba, seu opera, dirigite ad Dei gloriam, invocato nomine Domini Jesu Christi, et per eum Deo Patri gratias agentes.

18. Mulieres, subdite estote viris vestris, juxta Christi legem Deique voluntatem.

19. Viri, diligite uxores vestras, et nolite erga illas esse difficiles et morosi, et ad amaritudinem provocantes.

20. Fili, obedite parentibus in omnibus : hoc enim Deo placet, vel tale est Dominus benedictum.

21. Patres, nolite nimis severitate filios vestros ad indignationem provocare, ne concidant animo, hinc que boni faciant.

22. Servi, in omnibus obedite dominis vestris temporibus.

COMMENTARIA.

et parvipendenda terrena. Amborum rationem hic assignat, quasi dicet : Terrena spernit, quia per baptismum illis renuntiatis ; Christo enim mortuo et sepulto incepisti et consupisti, terrenis cum Christo mortui estis. Cœlum et coelestia diligite, quia per baptismum Christi resurrectionis participes facti estis, filii Dei, heredes regni coelestis effecti ; vita vivitis gratia ; jus habetis ad vitam glorie.

Et vita VESTRA ABSCONDITA..., id est, fateor, habeat vita gratia quæ vivitis interiori, hæc vita gloria quæ vivitis in aeternum, nunc quidem invisibilis est, et hominibus ignota ; in sinu Dei cum Christo abscondita est. Illam nōrunt angeli, id est suspicunt eam, et vobis cum veneracione ministrant. Illam ignorant homines mundani, hincque despiciunt : Mundus non novit nos. 1 Joan. 3, 1.

VERS. 4. — CUM CHRISTUS APPARUERIT... Apparebit autem omnibus aliquando, nimirum, cum Christus, VITA VESTRA, id est, vita vestre, tum per gratiam, tum aliquando per gloriam, causa efficiens, meritaria, exemplaris et finalis, cùm, inquam, Christus mundum iudicatores, apparuerit in gloria, tunc et vos perfectè regenerati ac resuscitati, cum ipso parentibus gloriosi, Christo tanquam fratri vestro conformes, Deoque Patri vestro similes. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus. 1. Joan., 5.

Observationes morales.

Talibus Colossemum mentes et corda sursum attulit. Nam colesita sapere aut curare, non aliud est quam colesita querere.

Non quæ super terram, non bona terrena. Similis est Phil. 3 : Qui terrena sepiunt, etc.

Vers. 5. — Mortui entu estis ; q. d. : Merito vos adiutor non sapere terrena ; quia illi jam mortui estis per baptismum. Mortui estis mundo, carni, peccatis, vite et conversatione mundane et carnali ; in quo mortui estis vobis ipsi, quia non estis id quod eratis ante.

Et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo ; q. d. : Mundus non videt vestram divinam vitam gratiae, quia habetis, et gloria quam expectatis ; siue non videt vitam gloriosam, ad quam resurrexit quæque vivit iam Christus in Deo, id est, apud Deum.

Vers. 4. — Cum Christus apparuerit, etc. Nunc quidem, ait, vita vestra cum Christo abscondita est ;

tollebat Apostolus. Hinc divine gratie, quā potichantur, dignitatem et excellentiam illis exhibebat, ut ad vitam Deo dignam excitareret. Illinc divine glorie, quā in aternitate fructui erat, claritatem illis praestendebat, ut illius sp̄e constantes essent in adversis et in sui mortificatione. Talibus et nos sursuā corda nostra feremus, et ad Deo dignē vivendum et ad christianē patientem. Meminerimus itaque primō, nos cum Christo per baptismum sic esse mortuos ut unā cum illo in novam vitam sumus suscītati; vitam scilicet spiritualem, coelestem ad divinam; vitam a nimis grata quā, Christo uniti et quasi Christus facti, vivimus cum Christo in Deo. Hujus vite nostre spiritualis ac divine memores, vitam spernamus animalem, terrena despiciamus, ac coelestis suspicemus, divinis tōi vacemus.

Culm mihi patria est; ibi ergo sit mea cum Christo conversatio, meusque municipatus. Sicut Christus, caput meum, vitaque mea, resuscitatus terram deseruit, et sedet ad dexteram Dei, sic et ego terram, corruptionis sedem, corde desers, dexteram Dei, immortalitatis et glorie fontem, votis meis continuē ambiam; vivam ut exul, ad patrī anhelabo. Interim, quantum potero, Deo dignē vivam, ut filius Dei, ut Christus alter. Adjuva, Deus, da robur, fer auxilium.

Meminerimus secundō quōd præter hanc gratia vitam, alia sit futura glorie vita. Vita non est haec nostra, est alia quædam vita, ait D. Chrysostomus. Nunc quidem filii Dei sumus, sed nondim̄ apparuit quid erimus. I. Joān. 5, 2. Videntur siue et ceteri, mortales, infirmi, miseri, etc. Sicut Christus nunc non appetit mundo, sed in sinu Patris absconditus est, ita et *vita nostra*, vita scilicet eterna, gloria, ad quam jus habemus, *cum Christo abscondita est in Deo*.

Hanc Apostoli loquela nota: *Abscondita est cum Christo in Deo, id est, in sinu Dei. Sinus Dei, aeternum vita Christi principium; est et hujus gloriose vite nostra principium*.

Sinus Dei, sedes et centrum in quo quiescit Christus; est et glorie nostra centrum et sedes. Hoc in sinu, cum Christo, filiorum adoptivorum *abscondita est vita*. Non appetit quid simus, multò minus quid erimus. Vitam Dei nunc in spiritu tantum possidimus. Semen habemus glorie; sed sicut in semini non apparet arbor, sic ne in gratia, seu in hoc gracie statu, appareat divine filiationis nobilitas, gloria, felicitas, immortalitas, etc. Tota haec gloria residet in Christo, capite nostro, qui absconditus est in sinu Dei. Sed enge, anima mea! non semper abscondita erit vita tua; tandem apparet quid sit esse filium Dei; quanta

sed quando ille toti mundo manifestabatur, veniens gloriosus ad iudicium, ille, inquit, qui est vita nostra vel vita nostra; tunc et vos perfectione et immortalitate vitam assecutus, simul cum eo manifestabimini, magnā cum gloriā. In corpore quasi latentes vivere debemus, ab omni glorie cupiditate alieni; cum autem hoc corruptibile corpus dissolutum fuerit, tum gloria nostra resplendet.

Vers. 5. — Mortificate ergo membra vestra, quia

sit hujus divine filiationis gloria. Cum Christus in mundum iudex redibit, gloriamque suam manifestaverit, tunc et nos apparebimus cum illo gloriōsi, ipsi, fratri nostro, conformes, Deo patri nostro similes. *Scimus quoniam cūm apparuerit, similes ei erimus...* I. Joān. 5, 3; *quoniam videbimus*, etc. Similes in mente, per speciem Dei expressam, seu per verbum mentis simile Deo, ipsisque ad vivum representans. Similes in qualitate, sancti, beati, immortales, impassibles, gloriōsi. Humile corpus nostrum configuratum erit corpori claritatis Christi. Tunc apparet quid sit esse filium Dei, seu quanta sit divina filiationis nobilitas, gloria, felicitas, etc. Hęc cogita et mente revolve, ut et vite presentis excellentiā et futura vite gloria animaris ad divinę agendum et ad christianę patientiā.

Vers. 5. — MORTIFICATE ERGO MEMBRA VESTRA... Hoc ut ita sit in vobis, scilicet ut appareatis aliquando gloriōsi, sicutis Christo conformes et Deo similes, mortificate nunc terreni vestri, seu veteris hominis, qui in vobis est, *membra*, id est, pravos affectus et concupiscentiae motus ad deteriora.

Natura quid sicut omnia peccata simul et collectivē sumpta vocavit *corpus peccati*, Rom. 6, 6, sic singulatim et distributivē considerata vocat hic *membra*. Addit autem quae sunt SUPER TERRAM, id est, terrena, seu terreni hominis. Singula quippe peccata sunt quasi putida hominis terreni, seu veteris, membræ.

FORNICATIONEM, id est, omnem maris et feminæ concubitum non conjugalem.

IMMUNDITIAM, seu omnem actum, quo sedetur caro.

LIBIDINEM, seu obscenam passionem.

CONCUPISCENTIAM MALAM, que est adversus spiritum.

ET AVARITIAM, πτωσία, nimirum habendi cupiditatem; vel cum D. Hieronymo insatiablem voluptam carnalium cupiditatem, que est SIMULACRORUM SERVITUS. Ultrae cupiditatem, seu divitiarum, seu voluptatum, est idolatria, quia honorem Deo debitum defert seu argento, seu voluptati, quibus totam mentem, totum cor, totam animam, totumque hominem applicat.

Observatio dogmatica et moralis.

Duplex in nobis Christianus est homo; terrenus unus, scilicet Adamus, è quo nati sumus, et qui per concupiscentiam vivit in nobis. Coelestis alter, nimirum Christus Dominus, per quem regenerata sumus, in quo sumus insiti, et qui per gratiam vivit in nobis. Terreni hominis membra sunt vitia omnia et concu-

sunt super terram, hoc est, membra vestra terrena. Terrena autem vocantur haec membra, quia veht in terram deprivant hominem, et à Deo elongant. Dixit, *mortui es*, id est, mori copiose peccatis; hic vero dicit, *mortificate*; id est, pertege ea mortificare. Membra terrestria, hic vocat affectus pravos, et motus concupiscentiae: hi enim sunt quasi membra veteris hominis, etc., unde explicans subdit:

Fornicationem, immunditiam, libidinem, concupi-

piscientis male: virtutes autem sunt celestes hominis membra. Ut virat nunc et crescat in nobis colestis homo, necesse est ut pereat et mortificeetur terrenus: secundum hujus mortem, crescit alterius vita. Per baptismum mori quidem ceperimus homini terreno: per mortificationem vero mori quotidiè perge dehinc. Peccatis mortui sumus, delecta sunt nostra peccata preterita, peccato in posterum renundiamus. At quia concupiscentia, radix peccati, remansit in nobis, et quia ex hac radice pollulant perpetuo malum concupiscentiae motus, prævige affectus, hinc per mortificationem illos continuē rescindere debemus: renascuntur quotidie, mortificationis cultro reseca quotidie. Hęc est omnium baptizatorum iugis obligatio.

Observatio moralis.

Vers. 6. — PROPTER QUĘ VENIT IRA DEI. Vide Ephes. 5, v. 6, ubi dicitur quid enim significet hic tempus presens et aliquo modo futurum.

SUPER FILIOS INCREDIBILITATIS, SYR.: *inobedientia*, seu super incredulos et inobedientes Evangelio.

Vers. 7. — IN QUIDUS ET VOS AMBULASTIS... *Ambulare* et vivere differunt velut actus et habitus: *vivere* in peccato, est in habitu peccati permane: *ambulare* vero est actiones peccaminosae committere. Significat itaque, que peccata et vos aliquando commisistis, etc., ut in paraphras. Diceendo, in *quibus ambulatis*, Apostolus pudorem incūtit, ait Chrysostomus: lata verò cū addit, *cum vivieritis...*, ut qui nunc non vivant.

Vers. 8. — NUNC AUTEM DEPOSITE ET VOS OMNIA... Non illa tantum graviora peccata, in quibus non vivitis amplius, sed et omnia reliqua, licet minora.

IRAM ET INDIGNATIONEM...; explicata sunt hæc Ephes. 4, 51.

BLASPHEMIAM. Hic intellige maledicentiam, agitur enim de blasphemia in homines.

Vers. 9. — NOLITE MENTRI INVICEM, id est, fraudibus et mendacibus vos circumvenire.

EXSOLVANTES VOS VETEREM HOMINEM.... Vide Ephes. 4, v. 22, in commentario, quid sit vetus homo, et v. 24 quid sit novus. Hic nota quid mores sint animi vestes, moribus quippe suis dignoscitur, sicut magistratus infusili.

sentient malum, et avaritiam, que est simulacrorum servitius. Avaritiam, ad significandam insatibilem cupiditatem torpium voluptam.

Vers. 6. — Propter quę venit (venire solet) *ira Dei super filios incredibilis*, id est, inobedientes. Q. d.: Super filios inobedientes, incredulos, rebelleres Deo et Evangelio.

Vers. 7. — In quibus, id est, inter quos; vel in quibus, scilicet libidinibus et peccatis iam enumeratis.

Vers. 8 et 9. — NUNC AUTEM DEPOSITE ET VOS OMNIA... Nolite mentiri invicem, etc., id est, aliis ad alium, vel aliis adversis alium. Sub nomine mendacis prohibetur omnis fraus et deceptio.

Vers. 10. — *Et induentes novum*, etc. Vetus homo est homo vilatus, quatenus scilicet est infactus concupiscentiā Aida: hujus motus sunt actus concupiscentiae, puta motus ira, gula, superbia, etc. Novus homo est idem homo, quatenus spiritu et gratia Chri-

stianae renovatur in cognitione... Syr.: *Qui renovatur per cognitionem*. Estique sensus: Qui novus homo mente et spiritu renovatur, seu quotidie magis ac magis proficit per cognitionem et amorem, ad imaginem Dei creatoris sui.

Pecatum elongavit à Deo, hominemque Deo dissimilem fecit; fides, charitas, religio nos appropinquat Deo, ipsisimis similes facit; deperdit reparat similitudinem. Alii vertunt, in cognitionem, ut clarus Deum Deique voluntatem cognoscat et faciat, sieque Deo creatori suo similis fiat. Vel donec Deo fat similis.

Observatio moralis.

Quotidiè spiritu renovari debemus; magis ac magis proficer in fide, in amore, in cultu Dei, donec fiamus Deo similes, vel ut fiamus, etc. Ad hoc factus sunus creature nova, ut deperdit in nobis reparatur similitudo Dei. Idē Christum, imaginem Dei indumentis in baptismō, ut in illo et per illum simus imagines Dei. Hac autem imago quotidie renovanda est, indesinenter perficenda, per actus novi hominis), donec fiamus perfecte imagines Dei. Ad hoc dependoris omnino vetus homo, omniaque vita ejus. Ad hoc induendus et continuē renovandus Christus in nobis, et in omnibus imitandus.

Vers. 11. — UBI NON EST GENTILIS ET JUDEUS... In quo renovations, seu reformationis negotio, non attendunt natio, regio, nativitas, dignitas, etc. An sis gentilis, Judeus, circumeisus, incircumeisus, Grecus, barbarus, barbaris barbarior ac Seytha, servus aut liber, etc., nihil refert. Quia Christus est omnia in omnibus, et sanctitas, et justitia, et nobilitas, et omne bonum, sieque Christus unice attendendus. Non attendit quis vel qualis fueris, sed quantum Christo communicaveris, sed de Christo traxeris. Vel in quo homine novo confunduntur nationes ac qualitates, nec distinguunt gentilis à Judeo, etc., quia omnes unus sunt Christus, qui est omnia in omnibus. Omnes Christiani unus sunt Christus: Christus illis omnibus est omnia. Ergo Christus in ipsis unice considerandus et honorandus, deposito omni gentis odio, vel conditio contemptu.

sti renovatus est. Eum dico hominem, qui renovatur ad agnitionem, id est, ad cognoscendum mysteria revelata, et sapientiam ea quae Dei sunt: renovatur, inquam, secundum imaginem Dei creatoris sui; ut sit in creatione sua factus est ad imaginem et similitudinem Dei per naturam sicut rationalem; ita nunc ad Dei imaginem reformetur per gratiam. Est enim homo dupliciter imago Dei; per naturam et per gratiam. Imago naturæ consistit in intellectu et voluntate; imago gracie, in sanctitate et justitia. Sic expōnit Apostolus, Ephes. 4, dicens: *Induite novum hominem*, qui, etc. Renovatio ergo hæc in eo consistit, ut deponentes vita, et studentes virtutibus, in dies clarissimi Deum Deique voluntatem cognoscamus.

Vers. 11. — *Ubi non est gentilis et Judeus, circumcisio et præparatio* (id est, circumeisus et præparatus) *Barbarus*, etc.; q. d.: in hac renovatione Christiana non referit an Judeus sis, an gentilis, an barbarus, an servus, etc., quia in omnibus ita renovatis, qui

VERS. 12, 13.— INDIUTE VOS ERGO SICUT ELECTI DEL... Hoc attentes, scilicet, quod Christus est omnia in omnibus fratrilium vestrum. Attentes insuper, et quantis estis à Deo beneficis affecti, quippe qui fuisisti ab eo electi, in Christo SANCTIFICATI, et DILECTI à Deo. Ut tales et vos intimum erga fratres vestros induite affectum misericordie, comitatem, humilitatem, modestiam, etc.

Nota quod prius docui sceleria deponi, nunc docet acquiri merita. Actus veteris hominis recessuit, nunc opera novi homini.

VERS. 14.— SUPER OMNIA AUTEM ILEC, CHARITATEM HABETE, QUOD EST VINCULUM PERFECTIONIS, id est, perfectum, tum quia exteris connectit et complectitur virtutes, tum quia fideles sancti et perfecte unit inter se cum eis.

VERS. 15.— ET PAX CHRISTI EXULTET... Grac., pax vestris. Rapti autem duo significat, palam obtemere, seu referre; et palman distribuire, seu adjudicare.

Nota literalis et moralis.

Hinc duplex potest esse sensus. Primus, pax Christi, seu quoniam Christus attulit de celo, et ad quam nos obligat unitas corporis Ecclesiae, cui inseriti estis; palman obtineat, superet ac vincat in cordibus vestris. Si molestia afficiunt, si quid dissensionis inter vos accidat, virtrix sit non ira, non cupiditas, non superbia, sed pax christiana. Quasi dicere: Paci imprimit studem; pacem omnibus anteponite. Et huius sensu conformior videtur praecedentibus: Super omnia autem huc...; conformior est et Vulgate nostra: Exultet, scilicet, virtrix et triumphus de omni tum passione, tum interessu; seu proprio commodo.

Alter sensus: Pax sit quasi brabecta in cordibus vestris; sit instar judicis agnon, justus certaminis arbitrii. Si quoniam vos lis, dissensio, certamen oritur, item decidat non ira, non superbia, non passio, sed amor, studiorumque pacis. Hunc sensum sequitur et exortat D. Joan. Chrysostomus; sequitur et Theodoretus: Habet, inquit, in corde pacem, certum hominem, Christum scilicet, induerunt, ipse Christus est omnia, id est, omnis sanctitas, justitia, religio, et omne bonum, quia Christus eis communicaat suam sanctitudinem, justitiam, etc.

VERS. 12.— INDUITE VOS ERGO SICUT ELECTI DEI, sancti et dilecti, sicut debeat sanctos, dilectos et electos a Deo, ad gratiam et gloriam. Viscera misericordia, id est, miserationum, puta visceralem misericordiam et commiserationem. Benignitate, ut sit comes, blandi, non austeri. Humilitatem, modestiam, id est, mansuetudinem, lenitatem, patientiam, id est, longanimitatem.

VERS. 13 et 14.— SUPPORTANTES INITIUM... Super omnia autem huc, etc. Id est, vinculum perfectius quia vinculum est perficere, id est, perfecte unius fideles inter se.

VERS. 15. Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore; q. d., inquit Anselmus: Gaudete et triplete ac pacem animi. Pax vestris instar triumphantis exultet in cordibus vestris. Pax Christi, quasi brabecta imperet et regat animi vestri motus, gubernet corda vestra. Pax, que quasi regna omnes affectus anime in officio continent, et passionum bella reprimat. Pax, inquit Au-

tamini praeidentem et premia distribuentem. Sequi videtur et Syrus: Pax Christi gubernet corda vestra (seifect quasi brabecta et agonotheta, seu preses certaminum).

Terterus sensus docet nos Christianismum esse scholam ac professionem pacis.

In qua, seu ad quam VOCATI ESTIS..., Unum corpus facti sumus omnes, ut pacem habere doceamus. Pax itaque sit victrix de omnibus animi passionibus. Pax quasi regina, omnes nostri cordis affectus regat ac contineat in officio. Pax quasi agnothera certaminibus nostris praeidat, palmanque patienti distribuat, non ulcenti.

ET GRATIESTOTE. Grac., εὐχέσθε, gratifici, seu, ut ait Syrus, et gratias agite Deo, ob beneficia, ob patientiam, ob victoriam. Vel, ut volunt Vatablus, Erasmus post D. Hieronymum, gratiosi, amabiles, comes et benigni estote. Hoc enim confortat pacem. Ille sensus, licet minus communis, huic loco tamen aptior videtur, qui est de concordia et pace. Addit quod de gratia Deo habendis agit, v. 17.

VERS. 16.— VERBUM CHRISTI HABET IN VOBIS ABUNDANTER... Doctrina Christi, Evangelium, verbum Dei, inhabitat in vobis cum magnâ abundantia, vosque opulentos faciat IN OMNI SAPIENTIA. Auditte quicunque estis mundani et uxori praestis et liberis, quoniam vobis quoque maximè mandat legere Scripturas, non leviter, nec temere, sed magno studio et diligentia, D. Chrysostomus.

Nota literalis et moralis.

Concta notanda sunt verba; docent quippe nos modum legendi Scripturas. Habitat. Grac., inhabitet, residat, radicum figat: semper sit presens. In vobis, id est, mentibus et cordibus vestris. Lex Moysi in tabulis lapideis scripta fuit: lex evangelica inscribatur in cordibus vestris. Abundanter, copiosè, ita plenè ac perfectè impletat ac imbuat mentes vestras, ut omni sapientia pleni, illam quasi eructantes, vos invicem doceant ac eruditant. Hinc docemur Evangelium Christi legendum esse non leviter ac pre-

gustum, est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis.

In qua (id est, ad quam) et vocati estis in uno corpore, id est, in unum corpus, puto in unam Ecclesiam. Et grati estote, id est, gratiosi, amabiles estote, qui enim tales sumus, solent proximis esse benigni, misericordes, compatientes.

VERS. 16.— VERBUM CHRISTI HABET IN VOBIS ABUNDANTER, id est, opulent, copiosè. Sensus est: Fides seu doctrina Christi fixa in vobis sedem habeat, vosque faciat locupletes et abundantes omni sapientia; hoc est, perfecta rerum divinarum cognitione, quanta nitidum in hac vita sperari potest.

Docentes et commentantes rosmetipos, psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, et ita quidem ut vos invicem, id est, alii alios doceatis et commenteatis, sive exhortemini, canendo psalmos, hymnos, et cantica spiritualia.

In gratia cantantes in cordibus vestris Deo. In gratia, inquit Chrysostomus, id est, ex gratia et afflato Spiritus sancti. In gratia, hoc est, cum gratia et voluntate spirituali, scilicet eorum qui audiunt.

cipitanter, sed cum meditatione ac reflexione, ita ut inhabitat in nobis, radicesque figat. Non raro, sed abundanter, sorpè ac multum, ita ut mentem imbuat, repleatque vera sapientia, perfectaque rerum divinarum notitia, quam in alios possimus eructare;

DOCENTES ET COMMENTENTES... Circa psalmos, hymnos, Vide Ephes. 5, 19 et 20, in commentatorio.

IN GRATIA CANTANTES... salis communiter intelligitur, cum gratiarum actione, ut Ephes. 5, 19, 20, gratias agentes, etc. Optimè etiam intelligitur, gratiosi, venustè, ut et voluntate spirituali vobis et aliis procureatis. Vult itaque ut plè canant et staveri, ita ut ex corde pro vox grata erumpens, suis mysticis cantilenis, delectationem spiritualem fovent in se.

VERS. 17.— OMNIA QUODCUMQUE FACITS... Sive loquamini, sive agatis, omnia facile in nomine..., id est, invocato nomine Domini, et per eum Deo GRATIAS AGENTES. Omnia nostra, seu opera exteriora, seu interna, ad Dei gloriam referenda, sed in nomine et virtute Christi. Euro vocans adjutorem, eum prius orans: Res tuas aggredere, ait D. Chrysostomus. Gratias agentes Deo et PATRI PER TSEM, per eum gratiarum actio reddenda per quem et propter quem omnia nobis bona dantur a Deo. His in verbis: Omne quodcumque facitis... omnia in nomine Domini Jesus Christi, preceptum continetur negativum, scilicet, non in nomine angelorum (quos Simoniani jubelant adorare), sed in nomine DOMINI IESU CHRISTI; non per angelos, gratias agentes Deo, sed per Iesum Christum, ita Theodoretus, D. Chrysostomus. Est etiam preceptum affirmatum, ait D. Thomas hic, sed ut implatur non est necesse quod omnia actu referatur in Deum, sed habitat. Ex D. Thomâ, videtur impleri preceptum hoc, cum opera nostra talia sunt quod in Dei gloriam edere possint; ait enim: Qui facit contra gloriam Dei et precepta eius, facil contra hoc preceptum. Perfectio autem charitatis est, et omnibus consulenda, si omnia actu, vel salem virtute, ad Dei gloriam referantur, in nomine et virtute Christi. Sic enim omnia opera nostra laudes erunt Dei, et virtutis ac meritum rationem induent. Itaque in praxi per ipsum, cum ipso et in ipso, fac omnia. Per ipsum, ut mediatore ac pontificem tuum. Cum ipso, ut capite

two. In ipso, in ipsius spiritu, motibus ac intentibus.

VERS. 18.— MULIERES, SUBDITE ESTOTE VIRIS. Grac., propriis, in DOMINO, est restrictio subjectiois. Juxta Christi legem, ac Dei voluntatem; in iis que vult Deus, scilicet in reliis honestis. Hæc fusus Epes. 3, 22, in commentatorio.

VERS. 19.— VIBI, DILIGITE UXORES VESTRAS, ET NOTELITE AMARI ESSE AD, id est, ERGA ILIAS. Amari, id est, difficiles, morosi, ad amaritudinem provocantes. Vide fusus conjugatorum munia, Ephes. 5, 22, in commentatorio, in fine capituli.

VERS. 20.— FILII, OBEDIETE PARENTIBUS PER OMNIA, id est, in omnibus scilicet que non sunt contra Deum, seu que paternam non exceedunt potestatem; Vide Ephes. 6, 1, 2 et 5.

VERS. 21.— PATRES, NOLITE AD INDIGNATIONEM..., id est, nimis severitate et intempestivæ morositate irritare filios vestros, ne animum despondeant, seu animo dejiciantur, desperationem concepiant. Vide fusus Ephes. 6, 4.

VERS. 22.— SERVI, OBEDITE PER OMNIA, id est, in omnibus.

DOMINIS CARNALIBUS, id est, temporalibus, etiam ethniciis.

NON AD OCULUM,... id est, non ocularem exhibeatis servitutem, quasi hominibus placere studentes, sed simplicem, innocentem, sine simulatione et dolo, quasi qui Deum timent, Deumque in omnibus suis actibus testam ac judicem propiciant.

VERS. 23.— QUODCUMQUE FACITS... Obsequia vestra reddite ita libenter et alicriter, ac si Domino, non hominibus, ministraretis.

VERS. 24.— SCIENTES QUD A DOMINO... Syr., et scitote, etc, quoniam à Deo eximiam refertis mercedem, aeternam scilicet hereditatem. Ut promptiores et in obsequiis alacriores reddat, mercedem illis promittit, non servorum, sed filiorum aeternam hereditatem. A Dominis modican servi recipient mercedem, hereditatem vero nullam: à Domino autem mercedem eximiam recipient, hereditatem aeternam, RETRIBUTIONEM HEREDITATIS.

CHRISTO DOMINO SERVITE. Cum à Christo Domino

sed commodos ac faciles vos eis prebebit.

VERS. 20.— FILII, OBEDIETE PARENTIBUS PER OMNIA, scilicet que non sunt contra Deum. Hoc enim placitum est in DOMINO, id est, apud Dominum, et coram Domino.

VERS. 21.— PATRES, NOLITE AD INDIGNATIONEM, etc; id est, ne animum despondeant, ne animo dejiciantur; ac qui ita resiliant ab officio, vel etiam à fide Christi suscipiant.

VERS. 22.— SERVI, OBEDIETE PER OMNIA DOMINIS CARNALIBUS (temporalibus, etiam ethniciis), non ad oculum servitutem, quasi hominibus placentes, velut qui hominibus placere studentis, sed in simplicitate cordis, id est, recto et simplici corde, sine simulatione.

TIMENTES DOMUM, q. d.: Sed, inquam, Dei timorem qui videt secundum cordis, sine oculos-habentes.

VERS. 23.— QUODCUMQUE FACITS, etc. Libenter promptiope ac liberali animo; permittit si Christo Domino et non hominibus, ministraretis.

tantam sitis mercede me recipere; ergo heris vestris, velut Christo Domino, servite: seu respicie Christum tanquam vestrum Dominum, illique servite. Grec., nam Christo Domino servitis. Syr., Christo enim Domino servitis. Tuncque sensus erit: Quidni recipere etis hereditatem aeternam; christo enim Domino servitis, si pië et christiane, juxtae Dei voluntatem, dominis vestris servatis.

VERS. 25. — QUI ENIM FACIT INJURIAM... Grec., at qui facit injuriam, etc. Syr., ceterum qui peccaverit, luet penas, prout peccaverit, nec est acceptio facie.

VERS. 24. — Scientes quod à Domino acceptipos retribuptionem hereditatis. Si ergo heris ita obedias, ipsius Deo obediens, qui retribuptionem aeternam hereditatis in celo servis ita obedientibus uti promisi, ita revera prestatib pro hoc eorum obsequio. Pro retribuptionem, Grec. est mercede, que pro merito operum datur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam et ad proximam redigenda.

1^a Ut Deo Christoque dignè vivas, frequenter attende ad spiritualem et divinam gratia vitam, cuius factus es per Christum in baptismi participes; mundo, peccatoque mortuis, vivis vitâ Christi; vita quidem cum Christi absconditâ in Deo, at verâ, reali, divina, omnibus aliquando manifestans. Iujus gratiae memori, sursuam mentem et cor attolle; terrena sperne, coelestia quare: ad hoc vide v. 4, et observationes morales. Ut christiano pataris, attende ad futuram vitam quam cum Christo in sinu Dei victimus es in aeternum. Hoc vita præses non est propriâ vita nostra, est alia quam in eolis cum Christo vivimus in Deo, beati, immortales, impassibilis, gloriæ, Christo Deoque similes. Iujus aeterna vita: memores, nunc cum Christo patiamur, ut cum Christo sinus in aeternum beati in Deo. Ad omnia itaque christiana munia dignè obtempla, attende quid si et quid futurus sis. Ad hanc lege v. 3 et 4, et observationes morales.

2^a Ut in Christo continuè proficias, recordare quod Christianismus sit veteris hominis extitio, et novi hominis induitio. Utrumque in baptismi copiisti; utrum

CAPUT IV.

- Domini, quod iustum est ei æquum servis præstate: scientes quod vos Domum habetis in celo.
- Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione;
- Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi (propter quod etiam vincutus sum),
- Ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui.
- In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes.
- Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut scias quomodo oporteat vos unicuique respondere.

7. Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino;

rum. Alii hoc de servis injustis intelligunt: ali ë de dominis: melius si de utrísque intelligatur, ut Ephes. 6, 8; sensus est ergo: Qui fecerit injuriam, sive servus infidelis domino suo; sive dominus in servum datus et injustus, iniustitiae sui ponam recipiet. Deus enim non magis dominis parcer iniquis quam servis; nec enim dominorum iniquorum potestatem reverebitur, nec servorum infidelium miseria tangetur.

Vide christiane servitius conditiones, Ephes. 6, v. 5, 6, etc.; post v. 8, in eodem cap., v. 9, vide modum christiane dominatiois.

Domino Christi servite; nam Christo Domino servitis q. d.: Ac proinde ille Dominus, utpote fidelissimus Deo obediens, qui retribuptionem aeternam hereditatis in celo servis ita obedientibus uti promisi, ita revera prestatib pro hoc eorum obsequio. Pro retribuptionem,

Grec. est mercede, que pro merito operum datur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam et ad proximam redigenda.

que per totam vitam perficiendum est. Mortificate ergo veteris hominis membra, quæ sunt in vobis, v. 5; peccatoque mortuis, vivis vitâ Christi; vita quidem cum Christi absconditâ in Deo, at verâ, reali, divina, omnibus aliquando manifestans. Iujus gratiae memori, sursuam mentem et cor attolle; terrena sperne, coelestia quare: ad hoc vide v. 4, et observationes morales. Ut christiano pataris, attende ad futuram vitam quam cum Christo in sinu Dei victimus es in aeternum. Hoc vita præses non est propriâ vita nostra, est alia quam in eolis cum Christo vivimus in Deo, beati, immortales, impassibilis, gloriæ, Christo Deoque similes. Iujus aeterna vita: memores, nunc cum Christo patiamur, ut cum Christo sinus in aeternum beati in Deo. Ad omnia itaque christiana munia dignè obtempla, attende quid si et quid futurus sis. Ad hanc lege v. 3 et 4, et observationes morales.

2^a Ut in Christo continuè proficias, recordare quod Christianismus sit veteris hominis extitio, et novi hominis induitio. Utrumque in baptismi copiisti; utrum

Ut omni sapientiæ christianæ replearis, Christus Dei Verbum abundanter inhabitet in te, legi, relege sanctum eum Evangelium, eo modo quem prescribit Apostolus. Vide v. 16, et notas literales et morales.

CAPITRE IV.

- Vous, maîtres, rendez à vos serviteurs ce que l'équité et la justice demandent de vous, sachant que vous avez aussi bien qu'en un maître dans le ciel,
- Perseverez et veillez dans la prière, en l'accompagnant d'actions de grâces.
- Priez aussi pour nous, afin que Dieu nous ouvre une entrée pour prêcher sa parole, et pour annoncer le mystère de Jésus-Christ, pour lequel je suis dans les lions;
- Et que je le découvre aux hommes de la manière que je dois le découvrir.
- Conduisez-vous avec sagesse envers ceux qui sont hors de l'Église, en rachetant le temps.
- Que votre, entretien étant toujours accompagné d'une douceur édifiante, soit assoupli du sel de la discréption; en sorte que vous sachiez comment vous devez répondre à chaque personne.
- Mon très-cher frère Tychique, fidèle ministre du Seigneur et mon compagnon dans le service que je lui rends, vous apprendra tout ce qui regarde l'état où je suis.

8. Quem misi ad vos ad hoc ipsum ut cognoscatur quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra,

9. Cum Onesimo, charissimo et fidelis fratre, qui est de votre pays. Vous saurez par eux tout ce qui se passe ici.

10. Salutat vos Aristarchus captivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata; si venerit ad vos, excipe illum;

11. Et Jesus, qui dicitur Justus, qui sunt ex circumcisione; hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio.

12. Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, et pleni in omni voluntate Dei.

13. Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, et pro iis qui sunt Laodicæ, et qui Hierapoli.

14. Salutat vos Lucas medicus, charissimus, et Demas.

15. Salutate fratres qui sunt Laodicæ, et Nympha, et que in domo ejus est Ecclesiæ.

16. Et lorsque cette lettre aura été lue parmi vous, aye soin qu'elle soit lue aussi dans l'Église de Laodicæ, et qu'on vous lise de même celle des Laodicéens.

17. Dites de ma part à Archippe: Considérez bien le ministère que vous avez reçu du Seigneur, afin d'en remplir tous les devoirs.

18. Moi Paul, j'écris de ma propre main cette salutation. Souvenez-vous de mes lieux. La grâce soit avec vous. Amen.

ANALYSIS.

¶ 1. Dominos hortatur ad aequitatem et benignitatem in servos. Deinde rediens ad officia omnibus communia.

¶ 2, 3 et 4, fideles omnes hortatur ad orationem; instantiam, eosque rogat ut et pro se Paulo depresenter, ut os illi Deus aperiat ad intrepide et convenienter annuntiantum arcum Incarnationis mysterium.

¶ 5 et 6, hortatur eos ad cantum et circumspicatum inter gentiles conversationem, et ad gratiam et prudenter in loquendo.

¶ 7, 8 et 9, a Tychico, hijus epistola bojulo, scient

que circa ipsum Romæ gerantur; quem ad eos cum Onesimo mittit ut et ipsos consoletur.

¶ 10, 11, 12, 13, 14, suo, et aliorum qui ei adorant, nomine variis salutat Colossi.

¶ 15, 16, salutat et fideles Laodicenses, hancque epistolam vult et in eorum Ecclesiæ legi.

¶ 17, Archippus monet attendere ad ministerium quod accepit à Domino.

Digne proprietate manus subsignans rogat ut vinculum illius sint memoræ, eisque Dei gratiam apparetur.

PARAPHRASIS.

1. Hieri, servis vestris exhibete quod iustum est et æquum, scientes quod vos quoque Dominum habetis in celo.

2. In oratione perseverate, et vigilate cum gratiarum actione.

3. Orate etiam pro nobis, ut Deus auferens impedimenta, libertatem det predicatori salutis humanae mysterium per Christum (propter quod mysterium vinculus nunc constringit);

4. Et ut illud aptè et convenienter annuntiem.

5. Prudenter et providè conversemini cum ethniciæ ad Ecclesiam non pertinentiibus, temporis opportunitate benevolentie.

6. Sermo vester sit semper sapientiae sale, cum gratia, seu gratia iunctudine conditus, ita ut scias quomodo unicuique loqui et respondere debetis.

7. Tychicus, charissimus frater meus, qui mecum

Domino servit, estque fidelis illius minister, certiores vos reddet coram que circa me sunt.

8. Illud ad vos misi, ut cognoscat (mihique refert) quomodo se habeant res vestrae, et ut vos consoletur.

9. Misi, inquit, cum Onesimo charissimo et fidelis fratre, qui et Colossensis est. Uterque vobis nota faciat omnia que hic apud nos sunt.

10. Aristarchus, qui mecum captivus est, salutat vos, et Marcus Barnabæ consobrinus, de quo Marco commendatissima receperisti litteras; illum itaque recipite benevolentie si ad vos ierit.

11. Et Jesus, qui vocatur Justus, salutat vos. Illi tres Judæi sunt, et illi soli me adjuvare solent

in predicando regno Dei, mihius nago fuerunt solatio.

12. Salutat vos Epaphras, Colossensis, servus Iesu Christi, et qui pro vobis orat assiduè, ut perfectè et plena adimplatis omnem Dei voluntatem.

13. Testor enim vobis de eo, quod zelum plurimum habeat pro vobis et pro iis qui sunt Laodicea et Hierapoli.

14. Lucas medicus, mihi charissimus, et Demas salutat vos.

15. Salutate fratres qui sunt Laodicea, et Nym-

pham, et Ecclesiam, quae in illius redibus est.

16. Et cum apud vos lecti fuerit haec Epistola, escite ut in Ecclesiā quoque Laodicensiū legatur; et eam qua Laodicensiū est legit.

17. Et Archippo dicte: Attende ministerio, illi quod acceperisti à Domino, ut diligenter illud adimplas.

18. Salutationem meam hic propriā manu vobis adscribo. Memores estote vinculorum meorum. Gratia vobiscum. Amen.

COMENTARIA.

VERS. 1. — DOMINI, QUOD JUSTUM EST... Hic versus à multis reponitur in capite tertio, et benē; colaret enim praecedentibus. Grec.: *Domini, justum et aquilatatem seruis prestare* τῷ λαῷ, *aquilitatem*, aquilitatem, ait Erasmus. Date illis quod justum est, victimū; vestitū; et cetera necessaria, et aquilitatem erga illos servate; sed illis operas exigit eum moderatione, et unicuique quod illi convenit, proportionē servata, tribuite.

SCIENTES QUOD ET VOS DOMINUS HABETIS IN CELO, qui vos prospexit, quique vobiscum agit quomodo cum servis vestris egreditur. Quales erga servos vestros fueritis, talis erga vos Dominus vester et Dominus omnium erit. *In qua mensura mensi faceris...* Matth. 7, 2; Marc. 4, 21. *Non est acceptio personarum...* Rom. 2, 41; Ephes. 6, 9. Ergo non tam dominos vos existimate quim conservos.

VERS. 2. — ORATIONI INSTATE... Redit ad officia omnis communia. Omnes orationi vacant instanter, attendit et gratias agent incessanter.

Triple hie notatio orationis conditio. Prima, sit instans, assidua, perseverante. Secunda, sit vigil, attenta, devota. Tertia, sit grata, humilis, memor beneficiorum. Omnes, etiam laici (omnibus enim locutori Apostoli), orent assidua et incessanter. Oratio quippe ecclesiis est fistula per quam gratia Dei ad nos descendit. Et quia gratia semper egenus, hinc assidue orandum. Orent attentè, devotè, reverenter et vigilantes: Deum quippe, entium et seculorum Regem aliquid, non nisi nihil, mera dependentia, sumus. Orent humiles et grati, præteritorum memores: gratitudo quippe de præteritis beneficiis, et fiducia in futuri postulatione, misericordia Dei maiorum appetit.

VERS. 1. — *Domini, quod justum est et aquum, servis prestare.* Monet ut non solum præbant servis id quod eis iure debetur, veluti victimū et vestitū, veniam etiam ut aquos et humanos se eis exhibeant; nec omne debitum servitutis ad amissum exigant, nec omnem corum delictum rigide puniant.

VERS. 2. — *Orationi instate;* id est, in oratione perseverante, vigilantes in eā in gratiarum actione.

VERS. 3. — *Orationi simul et pronoibus,* ut Deus operiat omnes ostium sermonis ad loquendū mysterium Clariſti, ut faciat me aperire os meum ad profundendum mysterium salutis humanæ per Christum.

Propter quod etiam cinctus sum. Relativum quod aut ad mysterium Christi refertur, aut ad totum complexum illud, quod est hoc mysterium Christi.

VERS. 4. — *Ut manifestem illud ita ut oportet me to;*

rit. Itaque gratiarum actio pars est orationis maxima. VERS. 5, 4. — *ORANTES SIMUL ET PRO NOBIS,* ut Deus operiet nos ostium sermonis... Non ostium carceris, sed ostium sermonis: *det opportunatum liberè predicandi Evangelium Christi,* seu salutis humanæ mysterium per Christum; et ut illud mysterium (propter quoniam vincens sum) aperte et convenienter annuntiatur. Dao concionatori apostolico sunum necessaria, scilicet salutaria loqui, et illa convenienter ad suadendum loqui. Ut rite suis et fideliū orationibus postulet a Spiritu sancto, cujus est os concionatori et corda audiencium aperiere.

VERS. 5. — *IN SAPIENTIA AMBULATE...* Docet quomodo erga ethimicos agere debeant: scilicet, cum magna prudenteritatem omnia que possent eorum animos offendere, ne quis sit intempestiva vexatio, que pacem Ecclesia eruerit, et libertatem Deo serviendo et Evangelium promovendi eripiatur.

TEMPS REDITUM. Vide dictum ad Ephes. 5, 16.

VERS. 6. — SERMO VESTER SEMPER IN GRATIA, id est, sermo vester sit suavis ac sapidus: unicuique respondens prius necessitas et circumstantiae postulant.

Non minus comiter loquendum quam prudenter. Talis sit præcipue sacerdotum ac religiosorum loqua, comis et prudens: non in ministerio tantum, sed et in omni, etiam familiariter, conversatione. Maxime prouident et adficant talia colloquia. D. Chrysostomus, hic, Epist. Ad Coloss. cap. 4, paginā 242 et 245, comitatem docens et prudenter, multa trudit axiomatica utilia, v. g.: Si absque periculo colore oportet, ne recuses; si tempus sit placide loquendi, ne eam rem existimes asseverationem. Fac omnia quae ad honorem attinent absque eo quod luctat pietas. Ibi-

ut loquer mysterium Christi, non quomodoenque, sed ut manifeste illud eloquer, scilicet operiet me loqui, id est, aperte et convenienter ad persuadendum.

VERS. 3. — *In sapientia ambulate ad eos qui forsunt,* id est, sapientes et prudenter agere cum ethimicis, ut illos ad fidem Christi perficeant. Ita Ambrosius.

TEMPS REDITUM. Cum infidelibus, inquit, canem conversamini, ita ut remindez vexationis atque evitande persecutionis causā, quod tempus haec eis habet ad servendum Deo, paternum, si opus sit, etiam dispendium aliquod rerum temporalium.

VERS. 6. — SERMO VESTER SEMPER IN GRATIA SIT CONDITUS. Monet ut sermo quem habent cum proximi, semper sit responsus sale sapientie, id est, cum gratia, id est, cum gratia iucunditate.

Ut sciatis quomodo oportet vos unicuique respondere,

dem, hom. undecima, in cap. 4 Coloss., pag. 245, docet quod dicitibus et principibus magis se demittere et accommodare oportet, quia illorum animi sunt imbecilliores, ut qui tuncant et diffundant. Cum pauperibus vero majori loquendi libertate utendum, quia pauperum et inferiorum solidiores et prudenteriores animi (id est, ut quidem reor, patientiores, et in virtute plerisque exercitatores). In utrifice edificatio spectanda; non propter divitias magis honorandus, sed propter imbecillitatem magis ferendus. Vide locum citatum, pagina 243.

VERS. 7. — *QUE CIRCA ME SUNT, OMNIA VOBIS NOTA FACIAT TICHIUS.* Vide paraphrasim.

VERS. 8. — *QUEM MISI AD VOS AD HOC IPSUM, UT...* Vide paraphrasim.

VERS. 9. — *CUM ONESIMO CHARISSIMO ET FIDELI FRATRE.* Vide paraphrasim. Sed post Theodoretum in his versiculis nota D. Pauli prudenter Tychicum mittentis ad consolandam et docendam Colossensem Ecclesiā; Onesimus vero ex servō fugitivo recens factum Christianum mittens non ut doceat, vel horret, sed ut cum Tychico de rebus Pauli certiores reddat Colossenses. Hinc jugendum quem misi ad vos cum Onesimo... Tychicum quidem ut cognoscat et consideretur... Onesimum vero ut Tychico nota faciat qua bic agutur. In iisdem versibus D. Chrysostomus loquitur et miratur D. Pauli modestiam et humilitatem servorum vocatus fratrem suum. Qui in regnum celorum prius tenebat, qui fuit coronatus, qui in tertium ascendit celum, servos fratres vocat et conservos. Ubi est insania? Ubi arroganta? Deprimitus omnes fastum; conculecemos arrogantiam.

VERS. 10. — *TESTIMONIUM ENIM...* Vide paraphrasim.

QUOD HABET MULTUM LABOREM. Grec.: *zelum, ardens desiderium, scilicet profectus vestri.*

VERS. 11. — *SALUTAT VOS LUCAS.* Vide paraphrasim.

VERS. 12. — *SALUTAT VOS EPAPHRAS.* Vide paraphrasim.

UT STETIS PERFECTI ET PLENI.. Ut perseveretis perfecti et adimpleti, etc., seu ut perseveretis in perfecta et plena adimplitione omnis voluntatis Dei, illam perfecte noscat et plenè adimplatis: idem rogat et ipse Paulus cap. 1, v. 9.

VERS. 13. — *TESTIMONIUM ENIM...* Vide paraphrasim.

QUOD HABET MULTUM LABOREM. Grec.: *zelum, ardens desiderium, scilicet profectus vestri.*

VERS. 14. — *SALUTAT VOS LUCAS.* Vide paraphrasim.

VERS. 15. — *SALUTATE FRATRES...* Et NYMPHIAN, patet ex Grec. quod masculini sit generis, οὐροῦ.

VERS. 16. — *ET CUM LECTA FUERIT...* Vide paraphrasim.

in carcere constituto solatium attulerunt.

VERS. 12. — *SALUTAT VOS EPAPHRAS, qui ex vobis est, seruo Christi Iesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus,* id est, cum orationibus quibus nimurum hoc petebat quod sequitur:

VERS. 8. — *Quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat, que circa vos sunt, etc.* Nimurum per quem mittit hanc Epistolam.

VERS. 9. — *Quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat, que circa vos sunt, etc.* Ut stetis perfecti, ei pleni in omni voluntate Dei, il est, in omni eo in quo vult Deus vos esse perfectos et plenos, scilicet in sapientia et vita christiana.

VERS. 13. — *Testimonium enim illi peribeo, quod habet multum laborem pro vobis,* id est, studium cum contemplatione, quale est vel sponsi vel paronymphi pro sponsa.

Ei consolator corda vestra, referendo que circa me sunt.

VERS. 9. — *Cum Onesimo charissimo, et fidelis fratre, qui ex vobis est,* id est, qui ex vestra gente et urbe, scilicet est Colossensis, quales vos estis.

Omnia que hic aguntur, nota faciunt vobis, scilicet in quos dixi, Tychicus et Onesimus.

VERS. 10. — *SALUTAT vos Aristarchus conceputus mens.* Hic erat Macedon Thessalonicensis, comes Pauli, Act. 19, 20 et 27.

Et Marcus consobrinus Barnabe. Hic, Actor. 12, vocatur Joannes, cognomento Marcus, etc.

De quo accipisti mandata, id est, litteras commendatitias seu testimoniales. Si quuras a quo mandata acooperant Colossenses, dicendum arbitror, ab Ecclesiā Romā. Nam si ab ipso Paulo, dixisset: De quo dedi vobis mandata.

Si venerit ad vos, excipe illum, id est, hospitalitatis officium illi impente, leniteretur eum tractare.

Et Jesus, qui dicitur Justus, supple, salutat vos; qui sunt ex circumscriptione, id est, Judei.